
 
 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ  

C I B-SUS/PA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA CIB-SUS/PA 
 COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE  
 DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA  

 
 

 

Resolução Nº 04, de 13 de Janeiro de 2015. 

 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-

SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e 

 

 

- Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 

nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único 

de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 

interfederativa, e dá outras providências. 

               

- Considerando a Resolução CIT n.5, que dispõe sobre as regras do processo de 

pactuação de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores para os anos de 2013 - 2015, com 

vistas ao fortalecimento do planejamento do Sistema Único de Saúde (SUS) e a 

implementação do Contrato Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP) 

 

- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema 

Único de Saúde do Pará, em reunião ordinária de 17 de dezembro de 2014.   

 

 

Resolve: 

 

 

             Art. 1 º -  Pactuar as Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Estado do 

Pará, para o ano de 2014, com vistas ao fortalecimento do planejamento do Sistema Único 

de Saúde (SUS), conforme anexo. 

 

              

             Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

Belém, 13 de janeiro de 2015. 

 

 
 

 

 

Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães. 

Secretária de Estado de Saúde Pública. 

Presidente da CIB/SUS/PA. 

 

 

 

 

Charles César Tocantins de Souza. 

Presidente do COSEMS/PA. 

 

 


